
 

 C:\Documents and Settings\ncurioni\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\W9AF0H67\2011 03 16 DT SILEA Impegno 
per smaltimento rifiuti anno 2011[2].doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero:  192 

Data:  23.03.2011 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI 

Servizio pianificazione e controllo di Gestione 
AL/rc 

I.D. n. 5447171 

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SILEA Spa PER 
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - ANNO 2011. 



 

 C:\Documents and Settings\ncurioni\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\W9AF0H67\2011 03 16 DT SILEA Impegno 
per smaltimento rifiuti anno 2011[2].doc 

IL DIRETTORE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 10.01.2011, avente ad oggetto: 
“Presa d’atto delle tariffe SILEA spa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani - anno 2011”; 

Considerato che il Comune di Lecco, socio di maggioranza relativa, conferisce alla società 
SILEA Spa, fin dalla sua costituzione, i rifiuti urbani ed i rifiuti urbani pericolosi raccolti sul suo 
territorio, ai fini dello smaltimento e che il Piano Provinciale dei rifiuti individua sostanzialmente 
gli impianti della SILEA Spa come siti adibiti al recupero/smaltimento dei R.S.U. raccolti nel 
bacino di Lecco; 

Precisato inoltre che nell’importo detto Silea ha tenuto conto di un incremento pari all’ 1% 
circa e che ha effettuato il calcolo presunto sulla base del numero degli abitanti riferito al 
31.12.2008; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011; 

Visto che al capitolo 6230 “Prestazioni di servizio per smaltimento rifiuti” del bilancio di 
previsione 2011, è previsto lo stanziamento pari ad  € 2.240.000,00; 

Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. 1334/lp del 23/12/2010, si è proceduto ad impegnare 
per l'anno 2011, a favore della società SILEA S.p.a. (Società Intercomunale Lecchese 
per l'Ecologia e l'Ambiente - sede in Valmadrera - Via Vassena, 6 - C.F. 83004000135), 
la somma di € 2.210.000/00 (IVA 10% compresa) con imputazione al cap. 6230 anno 
2011; 

• con lettera del 27/12/2010 id n. 5250416 DP/lan il settore politiche di finanza e fiscalità 
locale, bilancio, patrimonio, gare e contratti – servizio contabilità e bilancio, ha restituito 
la predetta determinazione dirigenziale n. 1334/lp del 23/12/2010, al fine di procedere 
alla verifica della tracciabilità dei flussi finanziari delle PA ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 (circolare i.d. n. 5194236 del 03.12.2010); 

• il preventivo di spesa per lo smaltimento dei rifiuti conferiti alla Silea spa per l’anno 
2011, come da nota Silea Spa prot. c.le n. 57377 del 09.12.2010, riportante la tabella 
riassuntiva dei costi presunti per l’anno 2011, allegata alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale che comporta una spesa presunta d’importo pari a € 
2.222.978/36 (IVA 10% compresa); 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento, è stato affidato mediante 
procedura cosiddetta “in house” e pertanto non si applicano le disposizioni di cui la L. 136/2010 
relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento comunale di organizzazione dei servizi; 

Visti i regolamenti e lo statuto comunale; 

Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita 
all’arch. Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la 
durata del mandato del Sindaco. 



 

 C:\Documents and Settings\ncurioni\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\W9AF0H67\2011 03 16 DT SILEA Impegno 
per smaltimento rifiuti anno 2011[2].doc 

D E T E R M I N A  

1. di revocare e sostituire per motivi esposti in premessa, la precedente determinazione 
dirigenziale n. 1334/lp del 23/12/2010 avente ad oggetto l’impegno di spesa a favore di 
SILEA spa per smaltimento rifiuti  solidi urbani – anno 2011; 

2. conseguentemente di assumere per l'anno 2011 a favore della società SILEA S.p.a. 
(Società Intercomunale Lecchese per l'Ecologia e l'Ambiente - sede in Valmadrera - Via 
Vassena, 6 - C.F. 83004000135), l’impegno di spesa presunto per il servizio di smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, pari a € 2.222.978/36 (IVA 10% compresa); 

3. di imputare la somma detta al cap. 6230 del bilancio di previsione 2011 “Prestazioni di 
servizi per smaltimento rifiuti" del bilancio pluriennale Anno 2011/2013 – anno 2011, che 
presenta sufficiente disponibilità, con richiesta ai servizi finanziari di provvedere 
all’opportuna annotazione sui registri contabili, con la precisazione che trattasi di spesa a 
valenza pluriennale in base a convenzione già in essere alla data della presente atto, come 
richiamato in premessa; 

4. di precisare che la revisione dei corrispettivi per l’anno 2011 (comunicata da Silea spa con 
nota prot. c.le n. 57377 del 09.12.2010), il fisiologico incremento dei quantitativi dei rifiuti 
da smaltire, assolutamente imprevedibile al momento dell’assunzione dell’impegno di 
spesa, nonché l’eventuale sovrapprezzo dovuto alle impurità nel conferimento delle 
frazioni differenziate potrebbero comportare un’eventuale integrazione dell’impegno di 
spesa assunto con il presente atto. 

 

La presente determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di organizzazione. 

                          IL  DIRETTORE DEL SETTORE 

        Arch. Antonello Longoni 


